
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  541  del 21/12/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: CONCESSIONE REP. 1215 DEL 6.11.2001 PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA, REALIZZAZIONE  
E GESTIONE DELLE OPERE DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE DEL CAPOLUOGO. 
ESECUZIONE DELIBERAZIONE DI C.C. N. 81 DEL 23/12/2014. PRESA D'ATTO AVVENUTA 
LIQUIDAZIONE SOCIETÀ CO.GE.SE. SRL. PAGAMENTO 4^ RATA. PROVVEDIMENTI.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 21/12/2016. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



Oggetto: Concessione Rep. 1215 del 6.11.2001 per progettazione esecutiva, realizzazione  e 
gestione delle opere di ampliamento del Cimitero Comunale del Capoluogo. Esecuzione 
deliberazione di C.C. n. 81 del 23/12/2014. Presa d’atto avvenuta liquidazione società Co.Ge.Se. 
Srl. Pagamento 4^ rata. Provvedimenti.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, 
ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
VISTA la deliberazione n. 81 del 23/12/2014 con cui il Consiglio Comunale ha stabilito:  
1. Di prendere atto  dell’ammontare in € 971.235,55, oltre I.V.A.,  della somma che il Comune, 

concedente, deve versare,   a  termine dell’art. 9 dell’allegato B) del contratto rep.   1215 del 6 
nov. 2001  alla   Associazione Temporanea di Impresa ATI  M.I.C. –  Rezza – Ricci,  
concessionaria  per  10 anni della progettazione esecutiva, realizzazione e gestione 
dell’ampliamento del cimitero comunale per l’importo complessivo di L. 4.700.000.000,  come 
risultante dal verbale di concordamento proposto ed accettato dal Concessionario, che si 
allega alla presente quale sua parte integrante e sostanziale sotto la lettera A).     

2. Di approvare il piano finanziario  di copertura della spesa di cui sopra, che si allega alla 
presente quale sua parte integrante e sostanziale sotto la lettera B). 

3. Di stabilire, a titolo di misura precauzionale e prudenziale, atta a prevenire il caso di 
sfasamento temporale degli incassi previsti nel piano rispetto agli obblighi di pagamento delle 
rate, di destinare  prioritariamente negli esercizi futuri, ogni provento di carattere straordinario 
che si verifichi a qualsiasi titolo, anche se derivante dalla alienazione di beni patrimoniali 
disponibili,  al pagamento del debito verso la società COGESE, così da garantire i flussi di 
cassa necessari al pagamento delle rate previste nel piano di rientro. 

4. Di rendere possibile la variazione del piano di distribuzione cimiteriale in funzione delle 
necessità che dovessero medio-tempore manifestarsi in relazione ai manufatti richiesti 
dall’utenza, considerato  l’attuale piano come minimale ai fini della soddisfazione del debito 
verso la CO.GE.SE. S.r.l..  

5. Il Sindaco, la Giunta e i responsabili dei settori interessati provvederanno, ciascuno per 
quanto di rispettiva competenza a dare esecuzione al presente atto,che ha natura e carattere 
di atto fondamentale del Consiglio.   

 
VISTA la determinazione n. 67 del 23/02/2016 con cui si è stabilito:  
1) Di approvare, in esecuzione della deliberazione di C.C. n. 81 del 23/12/2014, lo schema 

(allegato “A”) inerente la ricognizione dei manufatti ed aree cimiteriali non concessi a terzi da 
sottoscrivere con la società CO.GE.SE. Srl quale concessionaria dell’intervento di 
progettazione, realizzazione e gestione dell’ampliamento del cimitero comunale del capoluogo 
giusto contratto Rep. 1215 del 06/11/2001.  

2) Di acquisire al patrimonio comunale le opere complessivamente stimate, giusto certificato di 
collaudo tecnico amministrativo approvato con deliberazione di G.C. n. 96 del 17/06/2010, in € 
2.309.927,22 di cui € 1.288.929,00 per la realizzazione delle opere inerenti: opere di 
contenimento, recinzioni, cancelli, parcheggio, viabilità interna pedonale  e carrabile, rete idrica 
e fognante, fabbricato servizi, fabbricato di culto, impianto di pubblica illuminazione.  

 
DATO ATTO:  
- che, con riferimento alla precitata determinazione, il verbale di ricognizione dei manufatti e 

relativi allegati è stato sottoscritto in data 23/02/2016; 
- che detto schema prevede il pagamento dell’importo dovuto alla concessionaria  mediante n. 9 

rate quadrimestrali; 



- che la prima rata di lordi € 110.000,00 è stata liquidata giusta determinazione n. 85 del 
03/03/2016;  

- che la seconda rata di lordi € 110.000,00  (netti € 100.000,00 oltre Iva 10%) è stata liquidata 
giusta determinazione n. 182 del 10/05/2016;  

- che la terza rata di lordi € 110.000,00 (netti € 100.000,00 oltre Iva) è stata liquidata giusta 
determinazione n. 362 del 07/09/2016;  

 
VISTA la fattura FATTPA 4_16 del 25/02/2016, in atti al prot. 2785 del 25/02/2016, emessa dalla 
CO.GE.SE. Srl  nell’importo di € 110.000,00 (netti € 100.000,00 oltre Iva 10%);  
 
VISTA la comunicazione del 05/12/2016, in atti al prot. 16594 del 06/12/2016, allegata in copia, 
con cui il liquidatore della società ha comunicato che  “.. in data 14/11/2016 è stato approvato il 
Bilancio Finale di Liquidazione ed il piano di riparto ed entro il termine di 30 giorni dalla delibera 
assembleare la società verrà definitivamente cessata”;  
 
RILEVATO altresì che con la predetta nota vengono indicati i soci e le relative quote cui devolvere 
l’importo residuo di €  746.535,31 e segnatamente: socio MIC srl quota del 25%, socio RICCI 
Guido Srl quota del 50% e socio REZZA Costruzioni Srl quota del 25%;   
 
VISTE le determinazioni n. 573 del 31/12/2015 e n. 538 del 21/12/2016 con cui sono stati assunti 
gli impegni di spesa;  
 
RITENUTO pertanto prendere atto del contenuto della comunicazione del 05/12/2016, in atti al 
prot. 16594 del 06/12/2016 che si allega in copia al presente provvedimento a costituirne parte 
integrante e sostanziale (allegato”A”);  
 
RITENUTO altresì provvedere al pagamento della precitata fattura quale 4^ rata prevista dal 
verbale ricognitivo, sopra richiamato, sottoscritto in data 23/02/2016, secondo le quote indicate 
nella comunicazione allegata e segnatamente:  
- socio MIC Srl:    € 27.500,00; 
- socio REZZA Costruzioni Srl:  € 27.500,00;  
- socio RICCI guido Srl:   € 55.000,00;  
  
DATO ATTO:  
- che come da Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_4616287 del 29/08/2016, 

valido fino al 27/12/2016, la società REZZA Costruzioni Srl risulta in regola con gli 
adempimenti nei confronti di INAIL, INPS e Casse Edili; 

- che come da Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_5238828 del 02/11/2016, 
valido fino al 02/03/2017, la società RICCI Guido Srl risulta in regola con gli adempimenti nei 
confronti di INAIL, INPS e Casse Edili; 

- che come da Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_5237177 del 02/11/2016, 
valido fino al 02/03/2017, la società MIC Srl risulta in regola con gli adempimenti nei confronti 
di INAIL, INPS e Casse Edili; 

 
DATO ATTO altresì:  
- che per quanto attiene la ditta REZZA Costruzioni Srl si è proceduto ed effettuare le verifiche di 

cui all’art. 48bis del D.P.R. n. 602/73  con esito favorevole (soggetto non inadempiente) giusto 
Identificativo Univoco Richiesta n. 201600001848837 del 21/12/2016 rilasciato da Equitalia 
Servizi Spa;  

- che per quanto attiene la ditta RICCI Guido Srl si è proceduto ed effettuare le verifiche di cui 
all’art. 48bis del D.P.R. n. 602/73  con esito favorevole (soggetto non inadempiente) giusto 
Identificativo Univoco Richiesta n. 201600001848844 del 21/12/2016 rilasciato da Equitalia 
Servizi Spa;  

- che per quanto attiene la ditta MIC Srl si è proceduto ed effettuare le verifiche di cui all’art. 
48bis del D.P.R. n. 602/73  con esito favorevole (soggetto non inadempiente) giusto 



Identificativo Univoco Richiesta n. 201600001848828 del 21/12/2016 rilasciato da Equitalia 
Servizi Spa;  

 
RITENUTO provvedere in merito;  
 
VISTI gli artt. 107, 109, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di prendere atto, con riferimento a quanto in premessa e per le motivazioni ivi indicate, della 

comunicazione del 05/12/2016, in atti al prot. 16594 del 06/12/2016, che si allega in copia al 
presente provvedimento a costituirne parte integrante sostanziale (allegato “A”), con cui il 
liquidatore della società  Co.Ge.Se. Srl ha comunicato che  la stessa società risulta 
definitivamente cessata dal 14/12/2016 e che la ripartizione del credito fra i soci è la seguente:  
- socio MIC srl quota del 25%; 
- socio RICCI Guido Srl quota del 50%;  
- socio REZZA Costruzioni Srl quota del 25%;   

 
 
2) Di liquidare, con riferimento a quanto in premessa ed in esecuzione della deliberazione di 

C.C. n. 81/2014 ed in relazione a quanto indicato nella nota allegata, la fattura n. 4_16 del 
25/02/2016 di complessivi € 110.000,00 come segue:  
- per € 27.500,00 in favore del socio MIC Srl;  
- per € 27.500,00 in favore del socio REZZA Costruzioni Srl;  
- per € 55.000,00 in favore del socio RICCI Guido Srl;  

 
3) Di imputare la spesa al Cap. 20395/1 del corrente bilancio giusti impegni assunti con 

determinazioni n. 573 del 31/12/2015 e n. 538 del 21/12/2016.  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(ing. Elio Frabotta) 

 
 



CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (c_c096) - Reg. nr.0016594/2016 del 06/12/2016



Castel di Sangro, lì 23/12/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 23/12/2016


